一篇は用ひられたらなければならぬ。

- ⑧ 例<ヒ> WA 3, 76. tibi secundum iustitiam eius quam reddidit mihi et illis Debitum. WA 3, 84. indicabit populos in iusticia reddens unicuique quod suum est. WA 3, 91. Iustitia autem dicitur reddito unicuique quod suum est. et indicat in iusticia (Ps 96, 13; 98, 9), quia reddite unicuique suum premium.

- ⑨ WA 3, 154. Quia ignorantes veram iustitiam, scilicet pure fidei, suam statunt sibi in idolum spirituale et iustitie dei non subiciuntur.

- ⑩ マルティン WA 3, 174 を斯の如く解釋するは餘りに技巧的ではなからず反釋して「ヨハネの考へに全く賛成して居る。」
- ⑪ 下に新約のマルティンの反釋を引く (Scheel, S. 666 f.)
- ⑫ WA 3, 171. De modo vere poenitendi, quod ex nullis operibus peccata remittuntur, sed sola misericordia dei non imputantur. Psal. XXXI.

- ⑬ Vogelssang, *Die Anfänge von Luthers Christologie*. S. 43 A (2)
- ⑭ Holl, *Gesammelte Aufsätze* I. S. 196.
- ⑮ Scheel, *Martin Luther II*. S. 57f.
- ⑯ Holl, *Gesammelte Aufsätze* I. S. 20. A (3)

四、結 語

以上を以てルーテルの福音發見期に關する現在の研究

の大意を見た。後年彼をして羅馬教會よりの分離に至らしむべき決定的の内的發展は、彼が僧院及び大學に於る靜かな生活を棄て、いよく戰場に出づべく餘儀なくされた一五一七年以前に於て、終結し確定して居たのである。即ちそれが少くとも一五一五年以前に確定して居た事は疑がなく、更に一五一三年初頭以前一五一一年夏までの間に於て確定した事も略推定されるに至つた。この内的發展の結果が如何に外的事情と結合して遂に宗教改革の大運動となり、羅馬との分離に至つたかと云ふ事は又別の問題であるけれ共、ともかく宗教改革には外的事情と區別されて、ルーテルの内的發展があつたこと、而もそれが宗教改革の最も重要な要素であつた事は明かにされたと思ふ。フライタークの云へる如く、^①『ルーテルの修道院の祈禱を以て獨逸史の新時代は始まつた』のである。

註

① G. Freytag, Doktor Luther (Reclam) S. 14.